usu formata formant quidem, non conserunt Medico Juniori Judicium.

94. VI. *Febrium Malignarum Curationem*  
dabimus brevi secuturo Cap. 33.

## CAP. XXX.

*De Febribus Intermittentibus.*

1. **I**NTERMITTENTES *Febrē* sunt & dicuntur, quæ diversis Ægros urgent *Paroxysmis*, sponte tum in totum recedentibus, tum de novo accendentibus.

2. Quoties namq; ab *Internis Causis*, nullo in Rebus non-naturalibus dictis patrato errato, *intervallo ceris aut incertis* redeunte molestantur Ægri *Febrē*, toties illa vocatur *Intermittens*, hoc est, haud continuo affligenſ, aſt per *Paroxysmos* repetens, iterumq; in totum desinens.

3. Quoties contra non ab *Internis*, ſed ab *Externis Causis*, ac imprimis ab uno pluribusve in Rebus non-naturalibus commiffis erratis excitatur *Febris*, toties illa *Simpli- citer Febris* vocatur; donec aut ex *comitibus Symptomatibus* probabiliter ceneſatur futura vel *Continua*, eaque *Diaria*. *Synochave*, vel *Intermittens*: aut post paucos ſaltem dies certò determinetur ipsius species.

4. Ni-

4. Niſum namque ſibi adſcribunt, quotquot, falſi ſæpius licet arguti, ad conſequendam judicii actis apud imperitos famam, inaniter gloriantur, ſe mox in prima cuiusvis *Febris* invaſione, & invaſionis principio ſtuere poſſe certò, an *Ephemera*, an *Synocha*, an *Intermittens*, & qui- dem an *Quotidiana*, an *Tertiana*, an *Quar- tana* ſit futura *Febris*. Quam gloriationem *Thrasonicam* libenter concedimus iis, qui ſe, aliosq; pafcere ſolent fumo ac dele- ctare vento.

5. *Februm Intermittentium Species ac Differentia* petuntur 1. ab *Intervallo* diverso nunc breviore, nunc longiore, quod inter ipſos intercedit *Paroxysmos*. 2. à *Symptoma- bus gravioribus*, quæ ipſas comitari ſolent, diversis.

6. 1. Ratione *Intervallorum* diverſorum dividuntur *Febrē Intermittentes* in *Quotidia- nas*, *Tertianas*, *Quartanas*, *Quintanas*, & ſic porrò, quatenus vel unoquoque, vel tertio, vel quarto, vel quinto, & ſic porrò repetunt die. Quas nunc *Simplices*, alias *Multiplices*, *Duplicesve*, *Triplexve*, aut etiam ex *Diversis Compositis* ſæpius obſervari docuimus Cap. 27. §. 13. & seq. additis eadē ab invicem diſtinguentibus Signis.

7. II.

7. II. Ratione *Symptomatum Graviorum*  
 (quemadmodum de Synochis jam dictum  
 Cap. 29. §. 23. & seq.) Nomina diversa for-  
 titæ sunt Febres Intermittentes. Nam I.  
*Algidae* observantur nonnunquam, non tan-  
 tum Frigore præsertim, sed Frigore tantum  
 molestæ; adeò ut aliquando & frequentius  
 levis, aliquando & rarius nullus sequatur  
 Calor.

8. Tales, etiam semper Algidas, in No-  
 socomio Academico habuimus ita manife-  
 stas, ut non tantum incipiente, atque auge-  
 scente, sed etiam vigente ac declinante, imò  
 cessante Paroxysmo, id est, semper tum  
 Suo, tum Adstantium, tum Medicorum  
 Sensu molestè ubique frigerent, nunquam  
 teperent, minus calerent ullibi Ægri. Sunt  
 que hæ Algidae graviores semper forsitan *Quo-  
 tidiane*.

9. Tam frequenter autem occurunt  
 Frigore præcedente, quam (calore subsequen-  
 te) molestiores Febres Intermittentes, ut non  
 tantum ab Ipso Denominationem suam in  
 pluribus Germaniæ, aliisque Septentrionis  
 Regionibus acceperint, verum Plebejo-  
 rum plerique tam diu se duntaxat febricitata-  
 re putent, quandiu Frigus patiuntur acre,  
 seque

seque à Febre liberatos judicent, quam pri-  
 mum incipit Calor sæpenumerò minime,  
 parumve molestus, vel gravis. Suntque ta-  
 les tum frequentius *Quartana*, tum inter-  
 dum *Tertiana*.

10. II. *Ardentes* non rarò existunt Intermi-  
 tentes Febres, ac imprimis *Tertiana*, in qui-  
 bus breve ac leve duntaxat, vel nullum ferè  
 notatur Frigus, vel Horror tantum medio-  
 cris præcedere Calorem, Ardoremq; sum-  
 um, eundemq; post finitum paroxysmum  
 sæpenumerò diutinè permanentem, ac sem-  
 per molestum: adeò ut nonnunquam novus  
 Paroxysmus prius revertatur, quam præce-  
 dentis Calor auctior in totum remiserit.

11. Non est autem necessum, ut idcirco  
 credatur simul permanisse cum remainente  
 Calore Febris, quoniam Pulsus quidem re-  
 mittit ab acquisita sua frequentia, non redit  
 autem auctus Corporis Calor ad pristinam  
 temperiem: unde etiam non rarò accedit  
 paulatim tali Febri Intermittenti Synocha,  
 fitque Tertiana Continua.

12. Quamvis autem aliquando Febres  
 Intermittentes solo Frigore, vel Calore sint  
 Ægris graves, *uplurimum* tamen utroque  
 urgentur, & Frigori succedere solet Calor;  
 Atque

Atque tunc ipsos quandoq; Frigus, quandoq; Calor magu angit, diuinusve durat, rarius a- qualiter eosdem afficit. Toto namque cælo errant, qui ex falsis suis Præjudiciis, atque contra Experientiam quotidianam Discipulos suos malè docent duplo, triplo vel quadruplo superari semper Frigus præcedens à subsequentे Calore, vel ratione Durationis, vel ratione Vehementie.

13. Nam, ut plerarunque Intermittentium Febrium secundum bina modo memorata Ipsarum Symptomata præ aliis omnibus frequentissima & maximè notabilia, non neglectis tamen cæteris, Historiam, & Invasionis, Affectionisq; modum paucis describam, solet in antecessum fere Ossitatio & Pandiculatio, quin aliquando Universalis Artuum Lassitudo vel Inquietudo, rarius Somnolentia præcedere, atque plus vel minus durare ac urgere.

14. Harum molestiarum uni, vel pluribus succedit plerunque (quantum Ego saltem in Ægris meis observare potui) Frigus in Regione Lumbari, & quidem nunc gravius, nunc levius; quod paulo post secundum Spinæ ductum tam sursum, quam deorsum ad omnia Corporis Extrema pergit atque non tan-

rantum in Manuum, Pedumq; Digitis, verum in Naso, Auribus, Mento, Lingua, imò Universa subinde Cùte se manifestat, & interiora interim non minus, quam exteriora molestat & affligit.

15. Rarius quidem Nullum in Lumbari Regione Frigus, vel non nisi serius sentitur. Quod aliquando in Ventris medio, ubi Tenuia Imæstina convolvuntur, præsertim, vel tantum Ægris observavi moleustum.

16. Sed & nonnunquam in Capitis partibus Interioribus, & quidem nunc in Occidente, nunc in Syncipite, nunc in Vertice potissimum

17. Frigus grave notavi.

17. Frigori leviori Horror, graviori vero Rigore esse solet Comes.

18. Durante Frigore Dolores urgent magis Rodentes, Contundentes, Lancinantes, cum Ventris Torminibus, aliisque Symptomatis quibusdam molestis, à quibus mox nonnullas denominabimus Febrium Intermittentium Species.

19. Incipiente Frigore una cum Pulsu mox Frequentiore observabis tum Minorem, tum Debilitorem, atque eodem magis adhuc urgente tam Exiguum, ut sèpius Tactu amplius percipi nequeat.

20. Ubique remittere Frigus incipit, solent non raro *Anxieties circa Piacordia esse mox secuturi Caloris præludia.*

21. Quin una cum Calore paulatim acceditur & augetur *Situs*; rarius enim durante Frigore urget; urget tamen aliquando.

22. Cum Calore autem *Pulsus*, continuo *Frequentior*, redditur sensim *Major*, & plerunque simul *Robustior*. Nam illo tunc existente *Parvo*, *Debilitate* judicatur *Febris Malitia*, *Summave Virium prostratio*, ideoque auctum periculum.

23. Accedit Calori auctoriori utplurimum *Lingua Ariditas*, *Respiratio austra* & quandoque *dificilis*, *Capitis Æstus*, *Dolorque*, *Temporum Pulsatio*, *Vigilia*, & non raro *Delirium*.

24. Denique paulatim remittente iterum Calore *Sudor* ferè manare solet copiosior, vel *parcior*, *Urinæ* saltem satis *copiosa extremitio*. Atque tunc ferè concurrente *Somno variio*, nunc magis tranquillo, nunc multum irrequieto, atque *Somniis*, vel *Insomniis* gravi, omnibus, plerisque saltem Symptomatis liberatur iterum ad tempus *Æger*; donec novo adventante *Paroxysmo* Febrili nunc eadem, nunc pauciora, plurave gravi, levius-

leviusve ipsum affiant; Quæ tandem sponte, arteve in totum, ex parte saltem tolluntur, aut ipsum tollunt.

25. Atque ita præcedente Frigore, atque succedente Calore solent utplurimum *Ægros* plerosque torquere *Febres Intermittentes*: quamvis nonnunquam (ut ad ceteras Ipsarum à Comitibus Symptomatis bus alii non parum *Ægros* quandoque urgentibus denominatas, denominandasve Species ac Differentias pergamus) III. observentur *Epiæ* dictæ, in quibus simul ac ubique *Frigus* & *Calor* vehementer urget.

26. IV. A *Siti* valde importuna & inextincta vocentur *Siculosa*: Quales non tantum observantur frequentius Calore urente, verum etiam Frigore urgente, adeò ut licet continuo bibant *Ægri*, nihil tamen sitiant minus. Nec duntaxat *Ægris*, ac præsertim potui tunc nimio indulgentibus, sed ipsis Medicis quoque morosam *Sitim* curaturis pariunt *Febres* tales molestiam luminam.

27. V *Famelicas* liceat eas nominare *Febres*, quibus conjuncta est *Fames rabida* & inexplibilis, adeò ut nisi concedatur, exhibeaturque durante licet *Paroxysmo* *Cibus*, in *Animi Deliquium*, aliaque Symptomata

ptomata molesta incident Aegri. Quamvis enim plerisque tunc Diminuitur, vel Abolletur aliquando in totum Ciborum Appetitus; alios tamen non tantum levis, sed dira invadit una cum Paroxysmo Febrili Fames.

28. VI. *Cardiacæ* occurunt Febres Intermittentes, inexplicabili sœpè, intolerabili que circa superius Ventriculi Orificium Dolore comitatæ, atque hoc præsertim Symptome graves, ac nonnunquam Epidemiarum; sive Vomit⁹ simul cōcurrat, sive absit.

29. VII. *Torminales* aut *Colicæ* Torminibus Ventris gravissimis, ejusdemve Distensionibus mirè angentibus, & una cum Intermittentis Febris Accessu accedentibus, ejusdemq; Discessu discedentibus denominandæ subindevisuntur Febres.

30. VIII. *Syncopales*, à Syncope Aegtos una cum Febre invadente nomen fortitæ occurunt nonnunquam Febres, valde graves ac periculose, silentio idè haud prætereundæ.

31. IX. *Observantur* aliquando Febres Intermittentes à comite Suffocatione Hypochondriaca, vulgo Hysterica diæta, cum Paroxysmo febrili gravius (& Fœminas præsertim) affiente *Præfocantes* nominandæ;

nandæ; cùm reverà nonnunquam Aegras tunc suffocent ac interimant, licet non valde graves simul existant, quoad cætera Symptoinata, Febres ipsæ.

32. X. Prædictis subinde valde affines subjungeamus *Anhelosas*, à diffici & anhelosa respiratione nominatas, & mirè, miserèque cùm, vel sine *Cordis Palpitatione* Aegros angentes. Has observavi non semel cum *Abdominis distensione*, atque *Præcordiorum* anxietate incipientes, *Pulsu* mox existente *Parvo*, *Debilique* ac *Frequentiore*, *Frigore* ac *Dolori Lumborum Regionem* simul urgente. Quod si tunc *Flatus* vel sursum per *ructus*, vel deorsum per *crepitus* aliqui erumperent, *Paroxysmus* existebat levior, sin minus, gravior; Nam postquam per unam, plurime horas duraverat illa *Distentio* & *Anxetas*, sensim utraque minuebatur, atque simul *Respiratio difficilis* & *Anhelatio summa* excitabatur, & quidem tanta, ut corpus vel minimam sui agitationem, motu invenire ferre non posset, *Pulsu* sensim aliquantò *Majore magis*, quam *Robusto* existente, ac continuo *Frequentiore*, unà cuim *Venis* ubique valde turgentibus, quæ extra paroxysmum erant exiguæ ac vix conspicuæ. *Anhelatio hæc*

aliquando gravius, aliquando levius, aliquando diutius, aliquando brevius angerbat; unde nonnunquam Præfocationi Hypochondriacæ convenientia medicamenta simul utiliter usurpabantur. Tandem vero *Madore magis*, quam Sudore solvebatur *Paroxysmus*, donec novus accederet, rarius quotidianus, crebreus tertianus.

33. XI. Nec infrequentes sunt Febres Intermittentes *Asthmaticæ*, à comite Asthmate, nunc graviore, nunc leviore ita descendæ. In quibus itidem Abdominis Anxietas & Distentio præcedere solet, atque illis remittentibus difficultis Respiratio & verè Asthmatica sequi, que una cum Paroxysmo utplurimum satis diu & aliquando ad unum, vel plures dies durante minuitur, & tandem cessat; nonnunquam illo sublato perseverat. Hujusmodi Asthmaticam Febrem vidi decimoquarto die aliquam di recurrentem, atque per plures dies vicibus singulis Ægrum satis molestè afficien tem, nî convenientibus & quoad anxietatem, & quoad durationem minueretur medicamentis.

34. XII. Non tantum Asthmaticas modò descriptas comitari solet *Tussis*, sed alias

alias quoque nullo Asthmate tunc simul urgente; à qua Tussi præ aliis Symptomatibus omnibus Ægros valde nunc molestante *Tussiculosas*, *Brechicasve* ipsas non incommodè nominari posse putavi. Mox enim, atque ingravescit Paroxysmus febrilis, urgere quoque incipit *Tussis*, utplurimum *Sicca*, rarius, nec nisi per accidens, *Humida*; quoties scilicet præterea Humor varius aut sponte, aut à Febris Causa, aut à sicca Tussi motus delabitur ad Pulmones.

35. XIII. Sed observantur quoque Febres Intermittentes *Catarrhales* vocandæ, à Catarro non tantum ad Pulmones, verum ad alias quoque Partes ruente, atque unà cum Paroxysmo febrili moto, ac cefante. Humor namque novus non delabitur ad partes extra Febrilem Paroxysmum, qui verò jam defluxit, non recedit aut deferit partem affectam, licet definat Febrilis Paroxysmus.

36. XIV. Ad Catarrhales Febres revocant aliqui Practici *Arthriticas*, quoniam existimant ortum suum Catarhis debere Arthritidem. Quoniam verò Ego judico unà cum sanguine per Arterias deferri ad Articulos Humorem diversum Arthri-

tidem producentem, omnino distingue-  
das existimo Arthriticas Febres à Catar-  
rhalibus : Cæterum quoties accurate satis  
observare potui ex fideli Ægrorum nar-  
ratione Arthritidis ortum & progressum, to-  
ties quoque notavi Ipsam unā cum Febre  
Synocha, vel intermitte fuisse produ-  
ctam: unde novis redeuntibus Intermitten-  
tis Febris Paroxysmis non parum augebatur  
Arthritis, donec aut in Continuum muta-  
retur, aut cessaret sponte, tollereturve arte  
Intermittens, perseverantibus nihilominus  
Articulorum Doloribus.

37. XV. Quemadmodum Synochæ, ita  
frequenter Intermittentes occurunt Fe-  
bres Insana aut Deliræ vocandæ, Belgis Ra-  
rende Koortsen dictæ, à Delirio, rariis qui-  
dem durante Frigore, crebrius urgente Ca-  
lore post Capitis Dolorem, Vigilias, Tempor-  
rum Pulsionem ipsis superveniente, atque  
unā cum Paroxysmo iterum & quidem post  
Somnum vel placidum, vel Insomniis tu-  
multuosum sensim cessante.

38. XVI. A Vomitu aut mox incipiente,  
duranteve adhuc Frigore, aut mox incho-  
ante, accrescenteve Calore nunc continuo,  
nunc per interyalla occurunt Emetica aut

Vomi-

Vomitoria dicendæ ; tantò graviores, quod  
plerunque inde non levantur, sed gravantur  
magis Ægri. Unde meritò vomitus ille non  
censetur Criticus, sed Symptomaticus.

39. XVII. Sic observantur quoque Alvi  
Dejectione multâ, vel frequenti, & quan-  
doque simul tormentosa diverso Accessus  
tempore Ægros valde molestantes, ac debi-  
litantes Febres Intermittentes, *Catarrctica*  
idcirco, aut *Dejectoria*, aut, si à vocabulis  
magis emphaticis non abhorreat delicatæ  
aures, *Cacatoria* vocandæ.

40. XVIII. Non tantùm singuli plera-  
rumque Intermittentium Febrium Paro-  
xyymi desinere solent ac solvi Sudore Ægris  
utili, ac proinde pro Critico tunc habendo;  
sed non nunquam durante bonâ vel maximâ  
cujusvis Paroxysmi parte Sudor multus,  
Ægrisque noxijs, ideoque Symptomati-  
cus, sèpius calidus, rarius frigidus ex uni-  
verso corpore, aut parte privatâ, Capite,  
Thorace, Abdomine, Artibusve manans  
Febres constituit Sudatorias: Quales obser-  
vantur etiam Synochæ, Sudoris Angli no-  
mine notæ ac celebres.

41. XIX. Sed observantur etiam Febres  
Intermittentes continuâ ferè Miëtione, &

Q 3

quidem

quidem Symptomaticā, Ægrosque infirmantere, non Criticā & ipsos levante moleſta; quas proinde apte *Micturientes aut Ureticas* vocaveris.

42.XX. Observantur denique, ut tandem hisce nomenclaturis ex parte novis finem imponam, Febres Intermittentes, quas durante Paroxysmo Sputatio & Salivatio gravis & molesta comitatur, ideoque *Sputatoria* aut *Ptyalodes* nominandæ.

43. Occurrunt dubio procul adhuc plures Intermittentium Februm Species ac Differentiae à Symptomatisbus gravibus, molestisque appellandæ; sed sufficiente hoc tempore aliquot satis notabiles ad exemplum proposuisse, quas diversissimis quotidiè peragendis avocatissimus potui reuocare in Memoriam segnius concedita reponentem.

44. Februm autem Intermittentium tot modis inter se differentium *Causas* si quis me rogaverit, respondebo aliam esse *Intermittentis Febris*, quâ est *Intermittens*, alias hujus vel illius Speciei, quatenus hoc vel illo recurrit die, his vel illis comitata est Symptomatisbus gravibus.

45. Quoniam verò, si alicubi, certe in assignan-

assignanda vera Februm Intermittentum omnium & singularum Causa portentosus observatur Medicinæ Doctorum dissensus, atque à ceterorum omnium Opinione non parùm forsitan recedit ultimò etiam meas; liber in eorum præsertim gratiam, qui nunquam me de hac materia publicè, privatè docentem audiverunt, audientive, aut sermones saltem mecum contulerunt, conferentive, totum hoc negotium arduum & intricatum altius repetere, accuratiū examinare, atque, quâm unquam est haec tenus à me factum, enucleatiū explicare: quod faciam, quantum operas indies urgente Hypothetâ, easdemque præstolante Auditorio privato, licebit per occupationes, distractionesque quotidiè acrecentes magis, quâm decrescentes, ideoque Animum à meditatione attenta, omnino hic requisita, perpetuò abstrahentes.

46. Ad Febrem igitur *Intermittentem*, hoc est, Intervallis nunc certis, nunc incertis, nunc brevioribus, nunc longioribus, & quidem post cessationem totalem, eamque itidem nunc duriorem, nunc breviorem novis Paroxysmis pariter tum ratione Fri-

goris, tum ratione Caloris nunc brevioribus, nunc longioribus sibi repetentem, producendam requiritur aliquid, quod in Sanguine non existens, alias Synocha Febris excitaretur, sed ipsi admistum una cum ipso ad Dextrum Cordis ventriculum deferratur, & quidem à Parte corporis tali, que per Vasa sua aut immediate, aut mediatae communicet cum corde. Fundamentum namque Postulatique loco hinc supponimus Circularem Sanguinis Motum, & ab aliis, & à nobis alibi abunde probatum.

47. 2. Aparte tali, perque Vasa talia, in qua, vel in quibus possit ipsum, ob Causam Externam, in Rebus nonnaturalibus ferè consistentem, ita infici & affici, ut subito secundum aliquam saltum sui partem in motu suo sistatur, atque ad tempus aliquod, idque nunc longius, nunc brevius impediatur, ne hactenus continuo ad Cor deveniat.

48. 3. Illud idem tale sit oportet, quod aut propter solam sui moram & stagnationem in Foco suo vel Vasis sua sponte, aut propter quamcunque aliam Causam Internam à quavis ejus Affertore nominandam, demonstrandamque ac concurrentem tale vitium acquirat, ex quo (ubi denique ipsi quoque

que demuin modo ac medio restitutus est patens ad Cor aditus) vel Solo, vel alis pariter determinandis juncto cuncta Symptomata etiam diversissima & in descriptis multifariis Febrium intermittentium Speciebus observabilia tum commode possint deducuntur rationali, certaque Curatione confirmari. Commentis namque, Figmentisque inanibus, praxi Medicæ adversis semel ac semper vale dicere jubemus omnes Cordatos & dignos Medicinæ, Artium Regina, Aluminos.

49. 4. Impedimentum ipsum: tale sit oportet, quod ad tempus Humorem prius stagnans cogere possit, postquam vero eidem transitum quacunque demum de causa concessit, mox ad pristinam revertatur naturam suam, & proinde similem priori Humorem tamdiu eodem in loco similiter sistat, donec idem, uti prior, per paratam quovis modis viam effusus Paroxysmum novum producat; idque tamdiu alternatim continuetur, donec tandem (nisi prius perierit Æger) aut sponte, aut casu, aut arte notatum corrigitur, tollaturve Impedimentum, atque eo ipso intermittens curetur Febris.

50. Si proinde omnes corporis Humanæ  
QS (nam

(nam Brutorum Oeconomiam Veterinariis relinquimus expendendam , explicandamque) *Humores* suis in Locis parati, aut etiam coacervari , posteaque per Vasa sua ad Dextrum Cordis Ventriculum deferri solitos excutiamus , & attentè considemus , observabimus præter *Sanguinem* à Partibus Continentibus omnibus ac singulis ad Cor per Venas refluenterem ; 1. *Bilem* tām immediatē *Sanguini* ascendi per Ductum suum Hepaticum ; quām mediatae *Sanguini* descendenti per Ductum suum Intestinalem , Intestinorum fistulam , Lacteas Venas , Ductumque Lymphaticum Thoracicū ; 2. *Lympham* immediatē *Sanguini* descendenti per Vasa sua Lymphatica , eorundemque Truncum ; 3. *Succum Pancreaticum* mediatae duntaxat eidē *Sanguini* descendenti per Ductum proprium Intestinalem Fistulam , Lacteas Venas , & Ductum Thoracicū ; 4. denique *Salivam* itidem mediata tantū *Sanguini* descendenti per suos Ductus , Os , Oesophagum , Ventriculum , Intestina , Lacteas Venas , & Ductum Thoracicū admisceri , atque unā cum ipso ad Dextrum Cordis Ventriculum propelli.

§. Præ-

51. Præter quos *Humores* nominatos quatuor , cùm hactenus innotuerint nulli ad Dextrum Cordis Ventriculum delati , merito ab illorum Uno vel Pluribus Februm Intermittentium , quā Intermittentium , Casam deducendam , petendamque judicamus : postquam ab Ipso *Sanguine male affetto Synocham* , non Intermittentem futuram Febreū , propter ipsius Motum ad Cor perpetuum , nemo non videt.

52. Quod si stagneret alicubi *Sanguis* , mox ibide orientur *Inflammatio* : quæ si reliquo *Sanguini* communicetur , itidem non Intermittens , ast *Synocha* produci solet Febris . Cui aliquando Intermittentem ac præser-  
tim Tertianam copulari , atque tunc ex utraque Tertianam Continuam fieri haud novum , nec mirum , obrationes ex posteā dicendis satis futuras manifestas.

53. *Sanguine* igitur relēto I. *A Bile Febrēs Intermittentes* , quā Intermittentes , deducendas censem̄t nemo , qui attentā mente consideraverit , nec in sua Vesicula , nec in suis Ductibus posse illam subitō ab ulla Causa Externa ita infici & affici , ut ibidem aut secundūm aliquam fui partem in motu suo ad tempus sistatur , atque iterum

Q 6

vd

vel sponte suâ, vel ob quamcunque aliam demonstrabilem Causam Internam inveniat viam, per quam quocunque modo feratur ad Cor, ac vel sola, vel aliis juncta producat Symptomata superius notata.

54. Concrescit aliquando, nec diffiteor, Biliſ tum in Folliculo ſuo in Calculos, Lapilloſve maiores aut minores, tum in Hepaticis ſuis Ductibus in calculoſam Crufiam: Verum quemadmodum neutrū fit ſubitò, ita nunquam eſt observatum alterutrum ab Interna Cauſa, quin Externa duntaxat ſerum ſolutum, nec tamen ita, ut aliq[ui]d Febribus Intermittentibus ſimile poffit inde deduci.

55. Judicatur itidem aliquando, fateor, ex obſcurè albicantibus & vifcidioribus Alvi ſœciibus in Ictero Bilis ad tenue Intefinum quacunque demum de cauſa non deferriri. Attamen non ſemper, ſubinde licet, obſervatur Ictero Intermittens conjuncta Febris; quæ proinde ab illo Bilis impedimento deduci nequit.

56. II. A Lymphasimiliter Febrēs Intermittentes, quâ Intermittentes, haud videntur deducendæ. Nam, præterquam quod Symptomata pleraque ipsas frequentius comitantia,

tantia, & in Abdomine imprimis obſervabilia, ne per ſomnium quidem à Lympha expectari queant, prætereà, ſi à Lympha penderent, producerenturque Febres Intermittentes, tunc vel univerſa Lympha, vel aliqua ejus pars culpanda foret, tanquam in Motu ſuo ad Cor reciprocè impedita, itenique expedita. Si univerſa? ubi & quale fingetur illud Impedimentum? an in omnibus Glandulis Conglobatis, Musculis & Visceribus? an in omnibus Lymphaticis Vafis, eoruñdemve Trunco circa ſuam in Vnam Jugularem, Axillaremve ſinistram insertionem? Si' aliqua duntaxat ejus pars? Quænam & ubi? An quæ à Glandulis Conglobatis omnibus, vel quibusdam tantum ad Cor tendit? An eadem in omnibus Glandulis impeditur? Sed raro deprehenduntur, nec niſi ferè in Gravedine, atque Catarthalibus Febribus (de quibus præcedente Capite actum) tumentes, aut induratæ iſtæ Glandulæ, vix unquam valde licet urgentibus, quarum Cauſas rimamur, Intermittentibus Febribus: adeò ut, quò quis attentiùs Lymphæ ortum & motum, ejusdemque Focum & Vafa deferentia enucleat, eò minus inclinet ad Februm intermittentium,

57. III. A Saliva Febres Intermittentes, quâ Intermittentes, minimè videntur deducenda. Quanvis enim (ne argumenta plura ex modo de Lympba dictis hoc transferamus) aliquando, id enim non est perpetuum, paulò antè Paroxysmum Febrilem, aut unà cum ipso Incipiente obseretur Saliva copiosior, vel parcior ad Os dederi, talis tamen tunc non notatur eadem Saliva, ut ei solidè adscribi queant, non dicam omnia, sed ne frequentissima quidem in omnibus penè Intermittentibus Febribus molesta Symptomata. Non fertur, inquam, semper, quod tamen omnino fieri oporteret, Saliva tempore Intermissionis parcior ad Os, & copiosior instantे aut urgente Paroxysmo; cùm aliquando eveniat contrarium, ali- quando neutrum. Quæ autem in Saliva deprehenduntur plerunque vitia, eadem nil minùs, quān primarium testantur Salivæ vitium, sed potius secundarium dunraxat, quemadmodum id ex postea dicendis clarius patet.

58. IV. A Succo Pancreatico Febres Intermittentes, quâ Intermittentes, quivis merito cense-

59. Nam i. Laudatus ille Succus defertur ab ipso Pancreate, Parte Iali, qua per Vasa sua & Ductus proprios mediae (sicut §. 50. dictum,) communicat cum Dextro Cordis Ventriculo.

60. 2. Defertur idem Succus per Vasata lia, Ductus nēmpe Laterales, in quorum uno vel pluribus potest ipse ob Causam Externam trahisci & affici, ut subiō secundū aliquam sui partem in Motu suo sifstatur, atque ad tempus aliquod impediatur, ne hactenus continuo ad Cor deveniat.

61. Eventus autem illud, quoties nunc ab Eflu Aeris, nunc à vchementiore Corporis Motu, nunc à Vigiliis protractis, nunc ab Animi Solicitudine, aut Ira durante, nunc ab Alimentis, Condimentis, Medicamentisve acrioribus, vel quacumque demum Causa alia Pituita in tenui Intestino plurimum colligi & accumulari solita solviunt, mox & Sanguini admista unà cum ipso quaquaversum ad omnes Corporis partes propelliunt, quin humorib⁹ singulis ubivis præparatis arctius

arctius vel laxius conjuncta cum iisdem per ipsorum Vasa devehitur. Unde superveniente subito causâ Externâ , Pituitam coagulare aptâ (Aëre puta glaciali, Ventisque algidioribus agitato, vel quoconque Afflatu frigus pariente , Pluviâ vel quâvis Aquâ corpus contingente, frigoreque suo ipsum afficiente ; Potu cujusvis Liquoris gelidi , majore imprimis copiâ sumpti; Animi T errore aut Mœrore summo , repentina præsertim & inopinato, &c.) quemadmodum alibi, ita in Ductibus Pancreatis Lateralibus , angustioribus scilicet, concrescit eadem Pituita, Ductus eosdem obstruit, ac, ne per illos Succus, ibidem idcirco Stagnans ; in Ductum Medium, ampliorem, & sic ulterius perget, impedit.

62. Illud autem in Pancreate, qualiter ceteris forsitan Corporis Partibus omnibus , accidit facilius, sèpiusque, quoniam cum Succi Pancreatici , ceteros Humores omnes Aciditate superantis Materiâ acidiore jungitur, transportaturque facilius & copiosius Pituita ; quin ab eadem secedit rursus non ita difficulter accedente Causâ ipsam coagulante ; à qua promovetur ille Secessus inter Succum Acidiusculum quidem, non ta-

men

men valdâ Acrem , atque Pituitam, sed Viscidiorem simul confusos tantum , neutriquam intimè mistos.

63. Nec tantum Obstructionem in Ductibus Pancreatis Lateralibus ex modo enumeratis Causis ex parte sibi contrariis , sequentia mutuò excipientibus fieri posse probabiliter conclusimus , verùm ipsam non semel acta factam evidenter in Cadaverum Sectionibus per autopsiam evicimus.

64. Aliquoties namque publicè quibusvis præsentibus in Nosocomio Academicò Agrorum, præter alios Affectus graves, Intermittentibus quoque Febribus , & quidem non raro multifariis , diutine laborantium & tandem mortuorum Cadavera dissecantes, per Syringam huic rei aptam infundimus Salem Volatilem liquidum & tinturâ cœruleâ infectum in Ductum Pancreaticum, ubi in tenue hiat Intestinum. Qui Sal quoniam nunc in plures, nunc in pauciores Glandulas non penetrabat ; dum in ceteras tum viciniores, tum remotiores, & quidem non coloratis tamen ulteriores, quam citeriores admitteretur, ipsaque colore suo inficeret, obstaculum aliquod hinc inde latitasse, propter quod, ne per Laterales Pancreatis Ductus

Ductus omnes in connexas ipsis Glandulas  
mearet, Liquor infusus impediretur, Spe-  
ctatorum nemo non videbat, & procul  
omni dubitatione agnoscebat.

65. Obstaculum autem illud *Obstrunctionem*  
fuisse ab *Humore crasso*, *viscidoque Lateralis*  
*Ductus* *infarciente* vel idcirco assevero,  
quoniam (praterquam, quod nullum  
vel minimum, cui hoc adscriberetur, occur-  
rebat vel *Compressionis*, vel aliis *Angustiae*  
speciei signum) causæ antecedentes omnes,  
quoties innotescunt, Symptoma Febres  
Intermittentes comitari solita, ipsaque adeò  
eadem curandi Ratio maximè rationalis ac  
certissima cum Obstructione planè con-  
venire, & amissum quadrare deprehen-  
duntur.

66. 3. *Talis est Succus Pancreaticus*, qui  
propter solam sui moram & Stagnationem in  
*Ductibus suis Lateralibus* sponte suā vitium  
tale possit acquirere; adeò ut tunc ex ipso par-  
tim Solo, partim aliis postea determinandis  
juncto cuncta Febrium intermittentium Sym-  
ptomata, etiam diversissima commode, nec ita  
difficiliter possunt deduci, atque Rationali, cer-  
taque Curatione confirmari.

67. Est enim *Succus Pancreaticus* naturā  
suā

suā *Subacidus*: quod evincunt non tantum  
Argumenta plura à Me in *Disquisitione mea*  
de *Febribus Secunda* §. 32, & seq. proposita,  
sed ipsa Experientia fœlici successu ab Inge-  
niosissimo D. Regnero de Graaf tum sibi  
hīc & alibi in Canibus, tum etiam semel  
Andegavi in Homine infœliciter sub tra-  
bile opppresso ac extincto instituta, & pecu-  
liari *Exercitatione* sub finem Anni 1664.  
examina publico sub meo præsidio hīc ex-  
posita.

68. Hic *Succus*, quoniam *Subacidus* est,  
idecirco simul talis est, qui propter solam sui  
moram & Stagnationem in *Ductibus suis*  
quibus vis sponte suā vitietur, & quidem ita,  
ut reddatur primum solito acidior; hinc Ob-  
sirumento suo *Ductus Putitam*, si non in to-  
tum solvit & secum educat, perforet saltem  
ac permeet; atque tandem tum *Solus*, tum  
aliis *Humoribus* posteà explicandis junctus  
*Symptomata in Febribus Intermittentibus*  
*omnibus* *occurentia omnia* non tantum pro-  
ducere possit, ast revera producat.